
sexta-feira, 19 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

total de R$- 49.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/SESPA/2008: R$- 
49.000,00 (QUARENTA E NOVE MIL REAIS).
Belém (Pa), 16/09/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/
SESPA/2008

OBJETO: EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR (EQUIPAMENTO 
DE ULTRA-SONOGRAFIA GERAL COM DOPPLER) PARA ATENDER 
AO HOSPITAL MATERNO INFANTIL Dr. PEDRO PAULO BARCAUI / 
REDENÇÃO / PARÁ.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  POWERTEC TECNOLOGIA LTDA, foi a vencedora do item 
de nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 92.610,000
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/SESPA/2008: R$- 
92.610,00 (NOVENTA E DOIS MIL SEISCENTOS E DEZ REAIS).
Belém (Pa), 18/09/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

ERRATA
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05054929/0001-17
PORTARIA Nº 0436 / 7º CRS de  16/09/ 2008.
PUBLICADA  NO DOE: 31.256 DE 17/09/2008.
ONDE SE LÊ:   Elemento de Despesa: 3390.30
LEIA-SE : Elemento de Despesa: 3390.33
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

ERRATA
Portarias de nº. 335/ 2008, Publicada no DOE, Ed.nº. 31249 
de 08/09/2008
ONDE SE LÊ: Objetivo: A fim de transportar a equipe da VISA 
do nível Central/Regional que irão realizar Inspeção Sanitária 
nas industrias de Palmito em conserva, em virtude do servidor 
não fazer jus a indenização de campo pago pela FUNASA aos 
servidores cadastrados.
LEIA-SE: Objetivo: Para que o mesmo possa estar compondo 
com a Equipe da VISA do Nível Central/Regional, que estarão 
Realizando Inspeção sanitária nas Industrias de Palmito em 
Conserva, localizada na Zona Rural do Município de Anajás.

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria de n.º 369/2008 8º CRS de 18  de Setembro de 
2008
Nome: Benedito Santos Lobo
Cargo: Técnico em Saúde Publica
CPF: 062.083.552-49
Matrícula: 82414/1
Período: 21 à 30/09/2008
N.º De Diárias: 10 (dez)
Origem: Breves
Destino: Anajás
Objetivo: com a finalidade de Administrar a capacitação em 
Noções Básicas em Epidemiologia de Malária, DCA, LTA e LV aos 
ACS da Zona Urbana e Rural duas (02) turmas.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 374/2008 8º CRS de 18  de Setembro de 
2008
Nome: José Maria Ferreira Serrão
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 109.948.902-49
Matrícula: 94218/2
Período:  22 à 26/09/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Belém
Objetivo: Para participar do Curso de Capacitação de Pessoal 
para o sistema de planejamento do SUS.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 370/2008 8º CRS de 18 de Setembro de 2008
NOME: José Cláudio Gomes Ferreira
CPF : 234.519.802-82
ELEMENTO: 339030
DESCRIÇÃO: Suprimento de Fundos
VALOR: R$: 514,80 (Quinhentos e Quatorze reais e Oitenta 
Centavos)
PTRES: 902615
FONTE: 0149001417
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 Dias
OBJETIVO: Para Custear despesas de pronto Procedimento feito 
pelo momento da realização da Campanha Nacional de Cães e 
Gatos no Município de Bagre no mês de Outubro.
Ordenador de Despesas: Rosivan Custódio Ferreira
Unidade Gestora: 200111
PORTARIA nº 371/2008 8º CRS de 18 de Setembro de 2008
NOME: José Cláudio Gomes Ferreira
CPF : 234.519.802-82
ELEMENTO: 339036
DESCRIÇÃO: Suprimento de Fundos
VALOR: R$: 1.201,20  (Mil Duzentos e Um reais e Vinte 
Centavos)
PTRES: 902615
FONTE: 0149001417
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 Dias
OBJETIVO: Para Custear despesas de pronto Procedimento feito 
pelo momento da realização da Campanha Nacional de Cães e 
Gatos no Município de Bagre no mês de Outubro.
Ordenador de Despesas: Rosivan Custódio Ferreira
Unidade Gestora: 200111
PORTARIA nº 372/2008 8º CRS de 18 de Setembro de 2008
NOME: Benedito Santos Lobo
CPF : 062.083.552-49
ELEMENTO: 339039
DESCRIÇÃO: Suprimento de Fundos
VALOR: R$: 1.580,00 (Mil Quinhentos e Oitenta reais)
PTRES: 904780
FONTE: 0149001804
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 Dias
OBJETIVO: Para pronto pagamento de despesas feitas para 
hospedagem dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) da zona 
rural do município de Anajás, que participarão da Capacitação 
em Noções Básicas de Epidemiológica de agravos endêmicos no 
mês de setembro.
Ordenador de Despesas: Rosivan Custódio Ferreira
Unidade Gestora: 200111
PORTARIA nº 373/2008 8º CRS de 18 de Setembro de 2008
NOME: Benedito Santos Lobo
CPF : 062.083.552-49
ELEMENTO: 339036
DESCRIÇÃO: Suprimento de Fundos
VALOR: R$: 1.585,00 (Mil Quinhentos e Oitenta e Cinco reais)
PTRES: 904780
FONTE: 0149001804
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 Dias
OBJETIVO: Para pronto pagamento de despesas feitas para 
hospedagem dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) da zona 
rural do município de Anajás, que participarão da Capacitação 
em Noções Básicas de Epidemiológica de agravos endêmicos no 
mês de setembro.
Ordenador de Despesas: Rosivan Custódio Ferreira
Unidade Gestora: 200111

PORTARIA DE DIÁRIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º  686 DE 04 DE SETEMBRO 2008.
Nome: Assima dos Remédios
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 02
Valor: 576,00
Período: 11 a 12/09/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Luiz - MA
Objetivo: Representar o 12º CRS/SESPA, na Oficina de Educação 
e Comunicação em Hanseníase.
Ordenador da Despesa: Domingas Alves de Sousa
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA
PORTARIA N.º  687 DE 04 DE SETEMBRO 2008.
Nome: Célio dos Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Lotação: 12º CRS/SESPA

N.º de Diárias: 1,5
Valor: 202,50
Período: 05 a 06/09/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Tucumã
Objetivo: Conduzir Diretora Regional que irá realizar visita, in 
loco, para verificar a situação de saúde do município e discutir 
junto a Secretaria Municipal de Saúde estratégias para solução 
das ações.
Ordenador da Despesa: Domingas Alves de Sousa
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA
PORTARIA N.º  679 DE 01 DE SETEMBRO 2008.
Nome: Célio dos Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 01
Valor: 240,00
Período: 01/09/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Palmas -TO
Objetivo: Buscar técnicos do Ministério da Saúde.
Ordenador da Despesa: Domingas Alves de Sousa
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA
PORTARIA N.º  676 DE 29 DE AGOSTO 2008.
Nome: Edmar Pereira da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 01
Valor: 240,00
Período: 01/09/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Araguaína - TO
Objetivo: Fazer revisão dos 100.000 Km do veículo Ranger 
– placa JUX 0083.
Ordenador da Despesa: Domingas Alves de Sousa.
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA
PORTARIA N.º  690 DE 08 DE SETEMBRO 2008.
Nome: Janair da Silva Sousa
Cargo: Agente de Saúde Pública
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 05
Valor: 675,00
Período: 08 a 12/09/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: Atuar no projeto piloto de intensificação da tuberculose 
na Aldeia Gorotire.
Ordenador da Despesa: Domingas Alves de Sousa.
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA
PORTARIA N.º  688 DE 31 DE AGOSTO 2008.
Nome: Jesiel dos Santos Rocha
Cargo: Motorista
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 07
Valor: 945,00
Período: 31/08 a 06/09/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Transportar inseticida e óleo de soja, para uso no 
controle de endemias nos municípios sob jurisdição do 12º CRS/
SESPA.
Ordenador da Despesa: Domingas Alves de Sousa
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA
PORTARIA N.º  699 DE 08 DE SETEMBRO 2008.
Nome: Raimundo Nonato Alves Marinho
Cargo: Motorista
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 05
Valor: 675,00
Período: 08 a 12/09/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: Atuar no Projeto piloto de intensificação da tuberculose 
na aldeia Gorotire.
Ordenador da Despesa: Domingas Alves de Sousa
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 2008/403909
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e M. R. A. INDÚSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - ME
Objeto: AQUISIÇÃO DE MONITORES DE RADIAÇÃO TIPO 
GEIGER MULLER, PORTÁTIL FUNCIONAMENTO COM BATERIA, 


